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Úvod
Nedlouho poté, co v květnu 1945 dozněly poslední výstřely druhé světové války, se

začaly na obzoru rýsovat obrysy nového globálního konfliktu. Po porážce nacismu se svět

začal nemilosrdně rozdělovat do dvou zdánlivě nesmiřitelných sfér vedených dvěma

vznikajícími supervelmocemi – Spojenými státy na jedné straně a Sovětským svazem na

straně opačné. Jak prohlásil Winston Churchill ve svém památném projevu ve Fultonu,

železná opona rozdělila Evropu a stále více se ukazovalo, že hrozí riziko nového

celosvětového vojenského střetu. Ten měl díky vynálezu jaderných zbraní aspirace ve všech

ohledech zastínit doposud nejničivější válku v dějinách a přinášel možnost totálního

zhroucení lidské společnosti. Začínala studená válka.

V reakci na mocenské ambice Sovětského svazu a rozmach komunistického hnutí

poukázalo několik západoevropských států, že pocit jistoty je těžko možný bez vojenské

ochrany. Američané souhlasili, že kromě stimulu evropské ekonomiky v podobě Marshallova

plánu, poskytnou západní Evropě i vojenské zabezpečení. A tak vznikl v roce 1949

Severoatlantický pakt, NATO. Cílem bylo vytvořit pevnou vazbu mezi USA a státy západní

Evropy a zároveň posílit možnost eventuálně se lépe postavit silou sovětské hrozbě. Východní

blok pod vedením Sovětského svazu však ustanovením podobné aliance dlouho neodpověděl.

Vojensky se totiž sovětské satelity propojily pomocí série bilaterálních smluv a armády

jednotlivých zemí byly díky působení sovětských vojenských poradců pod pečlivou kontrolou

Stalinovy východní supervelmoci. Smrt sovětského diktátora v roce 1953 přinesla značné

změny ve vedení KSSS a následný obrat v zahraniční politice Moskvy. Jedním z jeho aspektů

byl i větší důraz na diplomatická jednání se Západem a snaha o částečnou demilitarizaci

studené války. V době, kdy v čele Sovětského svazu výrazně upevňoval svou moc Nikita

Sergejevič Chrušcov, byla 14. května 1955 podepsána v polské metropoli Varšavě Smlouva o

přátelství, spolupráci a vzájemné pomoci. Byla tak ustanovena vojenská aliance východního

bloku, která se do historie zapsala jako tzv. Varšavská smlouva.

Varšavská smlouva představovala jednu ze dvou hlavních vojenskopolitických aliancí

studené války a spolu se svým protějškem NATO se stala jedním ze symbolů bipolárně

rozděleného světa. Krom své vnější vojenské funkce zároveň pakt představoval důležitý

nástroj Moskvy, jehož prostřednictvím ovlivňovala fungování a vztahy v tzv. východním

bloku. Většině české veřejnosti se však v souvislosti s Varšavskou smlouvou vybaví pouze

potlačení pražského jara armádami hned pěti členských států paktu v roce 1968. Ostatní

aspekty této vojenskopolitické aliance jsou poměrně neznámé, případně se omezují na některá
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senzaci vyvolávající témata, jakými jsou dislokace sovětských jaderných střel na území

členských států či z kontextu reality studené války vytržené plány na vojenskou ofenzívu do

západní Evropy.

Vzhledem k výše uvedenému je překvapivé, že historický výzkum dlouhou dobu

problematiku vojenské aliance států východního bloku do značné míry přehlížel. Přitom lze

nepochybně souhlasit s tvrzením rumunského historika Mihaie Retegana, že analýza

vytvoření Varšavské smlouvy, její organizace, vztahy mezi jednotlivými členskými státy,

struktura velení či její úloha v mezinárodní politice by si vyžádala celou knihu.1 Tato

rigorózní práce se tak pokusí shrnout problematiku Varšavské smlouvy v jejím počátečním

období komplexně. Její základ tvoří text mé diplomové práce2, rozšířený o některé archivní

dokumenty a poznatky literatury. Některé původní pasáže byly revidovány či kráceny, jiné

naopak doplněny. Volbě tématu předcházel můj dřívější výzkum pokusů o reformu paktu

v šedesátých letech. Při zkoumání této dílčí problematiky jsem brzy zjistil, že se jedná o

poměrně neprobádané téma, které však není možné seriózně analyzovat bez hluboké znalosti

situace panující ve Varšavské smlouvě v Chruščovově éře. Cílem práce je proto popsat a

analyzovat historii paktu od jeho založení v polské metropoli v roce 1955 po jeho první

reformu odsouhlasenou o čtrnáct let později v Budapešti. Pozornost přitom směřuje

především na vnitřní vojenský a politický vývoj aliance, analyzovaný primárně na základě

archivního materiálu, digitalizovaných dokumentů a pramenných edicích, a samozřejmě také

dostupné tematické literatury. Hlavní linie výkladu sleduje předně interní události a politická

jednání, které chod paktu ovlivnily, nicméně je zřejmé, že téma nelze vytrhnout z celkového

kontextu událostí a vývoje vztahů ve východním bloku a mezinárodního dění v rámci

probíhající studené války. Do textu tak bylo nutné zahrnout i pasáže pojednávající o

vnitropolitických událostech v členských státech Varšavské smlouvy či některých

významných zahraničněpolitických iniciativách předkládaných oběma stranami bipolárně

rozděleného světa. V obou případech jsem se snažil, aby byla co možná nejvíce zachována

vazba k tématu práce.

Při bližším zkoumání tématu vykrystalizoval následující okruh základních otázek:

Proč byla Varšavská smlouva založena a jaké faktory tento krok ovlivnily? Jakým způsobem

spolupráce v paktu probíhala a jaké existovaly interní řídící mechanismy? Jaký byl reálný

význam paktu ve zkoumaném období, především ve vztahu k velkým krizím studené války a

1 RETEGAN, M., 1968. Ve stínu pražského jara. Praha 2002, s. 166.
2 BÍLÝ, M., Varšavská smlouva. Počátky a krize. Diplomová práce, UniverzitaKarlova v Praze, Filozofická
fakulta, Ústav světových dějin 2010.
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krizím východního bloku v padesátých a šedesátých letech? Jaký byl vývoj přístupu

sovětského vedení k Varšavské smlouvě a jakým způsobem ovlivňoval tento přístup vztah

sovětských satelitů k paktu? Odpověď na tyto otázky jsem se pokusil podat prostřednictvím

chronologického výkladu událostí, který umožňuje dynamiku změn a vývoje Varšavské

smlouvy v daném období pochopit nejlépe. Práce je rozdělena do devíti kapitol. Při jejich

vymezení jsem vycházel z perspektivy klíčových vnitřních i mezinárodních událostí, které

měly pro vývoj paktu klíčový význam. Vojenský a politický rámec Varšavské smlouvy jsou

přitom za účelem zdůraznění jejich značného kontrastu analyzovány v jednotlivých kapitolách

souběžně.

Jádro výkladu je chronologicky vymezeno únorem 1954 a březnem 1969, s jistým

doplňujícím přesahem. Za první mezník jsem zvolil konferenci ministrů zahraničních věcí

v Berlíně. Sovětský svaz zde apeloval na rozpuštění NATO a jeho nahrazení systémem

evropské kolektivní bezpečnosti, přičemž právě v neúspěchu této iniciativy je nutné spatřovat

počátek procesu, který vedl k založení Varšavské smlouvy o patnáct měsíců později. Zahájit

výklad varšavskou konferencí samotnou nebylo možné. Ustanovení paktu bylo činem čistě

instrumentálním, který nikterak nezměnil stávající mezinárodněpolitickou situaci, a je proto

nutné zasadit ho do tehdejší Moskvou sledované zahraničněpolitické linie. K ukončení

výkladu jsem zvolil přijetí nových statutárních dokumentů na X. zasedání politického

poradního výboru v Budapešti. Učinil jsem tak z důvodu, že reforma Varšavské smlouvy

ukončila první etapu její existence a završila její počáteční strukturování.

Současný stav historického bádání
Vzhledem k významu Varšavské smlouvy pro dění ve východním bloku a studené

válce obecně je překvapivé, že historický výzkum doposud toto téma do jisté míry přehlížel,

respektive nezabýval se jím komplexně. Předně je třeba zdůraznit, že do dnešních dnů

nevznikla analytická monografie k danému tématu. Nejzásadnější práci na téma Varšavské

smlouvy představuje dílo autorů Vojtěcha Mastného a Malcolma Byrna A Cardoard Castle?

An Inside History of Warsaw Pact, 1955-1991 (New York 2005). Spíše než o obsáhlou studii

se však jedná o edici klíčových dokumentů vztahujících se k politickým i vojenským

aspektům fungování paktu. Dílo obsahuje úvodní shrnutí historie Varšavské smlouvy z pera


[…]


paktu.

Zásadním impulsem pro reformu Varšavské smlouvy byl až mocenský otřes v Kremlu

v roce 1964. V rámci snahy nového moskevského vedení stabilizovat situaci ve východním

bloku došel Sovětský svaz k názoru, že posílí také pozici Varšavské smlouvy. Základní

předpoklad, tedy sovětská dominance, však měl zůstat zachován. V této době již bylo

naprosto zřejmé, že se původní Chruščovův plán souběžného zrušení NATO a Varšavské

smlouvy nepodaří realizovat. Z původně plánovaného přechodného uskupení se stala

dlouhodobější aliance. Podstata úvah Brežněvova vedení o reformách tak směřovala k

rozšíření a upřesnění dosavadní vágně naznačené struktury vojenských a politických orgánů

paktu. Reformy přitom měly uspokojit výhrady některých členských států formálním

posílením kolektivních principů spolupráce. Většina sovětských satelitů přijala tuto sovětskou

iniciativu ke změnám politického a vojenského rámce aliance kladně.

Reforma Varšavské smlouvy narazila na odpor Rumunska. Ceauşescovo vedení si

plně uvědomovalo reálné poměry ve východním bloku a na základě zkušeností s dosavadní

praxí v paktu rozhodlo, že se pokusí svou pozici ve vztahu s Moskvou zlepšit nikoliv

posílením rámce Varšavské smlouvy, ale naopak pokusem o její desintegraci. Postoj

Rumunska k reformě Varšavské smlouvy v šedesátých letech však představoval pouze jeden

z prostředků, jakými se Ceauşescův režim snažil dosáhnout alespoň částečné volnosti jednání

v rámci sovětské sféry vlivu. Nejednalo se o proces bez rizika. Zásadní skutečností však

zůstávalo, že přes veškeré kroky, které Bukurešť učinila k samostatnější zahraniční politice,

se vnitřní poměry v RSR nijak výrazně neodchýlily od modelu leninsko-stalinského režimu. Z

tohoto důvodu se obětí sovětské agrese v roce 1968 nestalo Rumunsko, ale Varšavské

smlouvě plně loajální Československo. Intervence tedy demonstrovala, že pro Moskvu je

primární zachování podstaty leninsko-stalinských režimů v její zájmové sféře, nikoliv

bezvýhradná loajalita k organizacím východního bloku jako Varšavská smlouva či RVHP.

V opačném případě by se obětí ozbrojeného zásahu muselo stát Rumunsko či Albánie.

Na přelomu šedesátých a sedmdesátých let Varšavská smlouva opožděně reagovala na

mezinárodněpolitický vývoj. Podoba aliance po reformě v roce 1969 kladla důraz na

vojenskou spolupráci států východního bloku v mírovém stavu. V kontextu vývoje studené

války a pokračujícího détente rozsah vojenské spolupráce ve Varšavské smlouvě

nepochopitelně zastiňoval politický význam paktu. Přesto i mezinárodněpolitický význam

Varšavské smlouvy byl výrazně větší, než při jejím založení v roce 1955.
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Resumé
Práce se zabývá historií Varšavské smlouvy od jejího založení v roce 1955 do roku

1969, kdy došlo k završení fáze jejího formování. Pozornost je zaměřena především na vnitřní

vojenský a politický vývoj aliance analyzovaný v kontextu událostí a vývoje ve východním

bloku a probíhající studené války. Varšavská smlouva prošla ve zkoumaném období velmi

dynamickým vývojem. Jestliže založení paktu v roce 1955 nikterak nezměnilo stávající

mezinárodněpolitickou situaci a pouze formálně ukončilo autonomii ozbrojených sil

sovětských evropských satelitů ve vojenské oblasti, v době přijetí reformních dokumentů

v Budapešti představovala Varšavská smlouva skutečnou vojenskou alianční sílu a organizaci

předkládající nikoliv bezvýznamné mezinárodněpolitické iniciativy. Situace ve Varšavské

smlouvě však byla po celou dobu plně závislá na vývoji vztahů v sovětské zájmové sféře a

stávající vojenské a zahraničněpolitické linii Moskvy. Sovětské vedení přitom své jednání

ve vztahu k paktu plně přizpůsobovalo aktuálním potřebám. Předkládaný text, založený

především na výzkumu v českých archivech a dalších publikovaných pramenech, podává

odpověď na otázky, proč byla Varšavská smlouva založena, jakým způsobem probíhala

spolupráce v paktu, jaký byl reálný význam aliance především ve vztahu k velkým krizím

studené války a krizím východního bloku v padesátých a šedesátých letech, jak se vyvíjel

přístup sovětského vedení k Varšavské smlouvě a jakým způsobem ovlivňoval tento přístup

vztah sovětských satelitů k paktu.
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Resume
Thesis deals with a history of the Warsaw pact from its establishing in 1955 to 1969,

when a period of the alliance‘s shaping was finished. Work primary focuses on internal

military and political devolvement, analyzed in context of events and devolvement in the

Eastern Bloc and simultaneously running Cold War. The Warsaw Pact came through very

dynamical changes in the researched period. If the establishing of the pact did not change

international political situation and only formally terminated autonomy of the Soviet

European satellites’ armed forces, in the time when the reform documents were approved in

Budapest, the Warsaw Pact meant the real military alliance and international organization

putting forward not irrelevant international initiatives. However, situation within the Warsaw

Pact always depended on the development of the relations in the Soviet sphere of influence

and actual military and political line of Moscow. In fact, the Kremlin adjusted its acting

toward the pact fully to the Soviet’s recent needs. Submitted text, based primarily on the

research in Czech archives and another published documents, explains why the Warsaw pact

was established, how the cooperation in the pact proceeded, what was the real importance of

the alliance during the hot Cold War and Eastern Bloc crisis in the 50’ and 60’, how the

approach of the Soviet leadership to the Warsaw pact evolved and how this approach affected

relations of Soviet satellites and the Warsaw pact.
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