Posudek na rigorózní práci Matěje Bílého *Varšavská smlouva v 50. a 60. letech*, Praha 2011, 228 s. (rkp.)

Je překvapivé, že vývoji Varšavské smlouvy věnovala česká i zahraniční historiografie doposud jen skromnou pozornost. Rigorózní práci Matěje Bílého, v níž se pokusil komplexním způsobem zmapovat vznik a fungování Varšavské smlouvy od jejího založení do roku 1969, tak lze považovat v jistém smyslu za průkopnickou. Se zadaným úkolem se Mgr. Bílý vyrovnal více než dobře. Úkol to byl přitom mimořádně nesnadný: Vzhledem k velmi specifické povaze Varšavské smlouvy musel autor její vznik a vývoj analyzovat a vysvětlovat v širokých a nadmíru komplikovaných souvislostech (mj. v kontextu vývoje studené války, fungování sovětské zájmové sféry či v návaznostech na změny konfigurace mocenských vazeb v kremelském vedení).

Mgr. Matěj Bílý na základě rozsáhlého výzkumu přesvědčivě dokumentoval reálnou úlohu Varšavské smlouvy v Chruščovově období i v prvních letech Brežněvovy éry. S jeho základními závěry a hodnoceními se lze plně ztotožnit.

Jak je patrné, rigorózní práci hodnotím vysoce pozitivně. Neznamená to ovšem, že k ní nemám několik připomínek. Většina z nich souvisí s výše zmíněnou obtížností zadaného úkolu.

Heuristická báze zcela vyhovuje požadavkům na rigorózní práci, pro takto ambiciózně koncipovanou syntézu je však nutně nedostatečná. Zásadní limit představuje jazyková vybavenost autora. Mgr. Bílý v úvodu práce korektně konstatuje neznalost ruštiny. Její, byť pasivní zvládnutí, by mu umožnilo využívat, když ne ruských archivů, tak alespoň důležitých edic a dalších jednotlivých dokumentů publikovaných ruskými badateli. Takto zůstal odkázán na edice české a anglické.

První nutně nezahrnují vždy dokumenty klíčové povahy, druhé jsou obvykle překladem významných písemností sovětských, polských, rumunských atd. Pokaždé však jde o víceméně selektivní výběr. Relativní nedostatek některých prioritních dokumentů se Mgr. Bílý pokusil kompenzovat časově jistě náročným výzkumem příslušných fondů uložených v Národním archivu České republiky a Archivu Ministerstva zahraničních věcí České republiky. Stejně platí i o znalosti a využití sekundární literatury. Nepřístupnost ruskojazyčné produkce se autor snad mohl pokusit poněkud vyvážit prostudováním příslušné literatury polské.

S výše uvedeným souvisí i další připomínka. Autor někdy až přespříliš mechanicky zachycuje jednotlivé dokumenty a někdy jejich obsahu přikládá větší význam, než ve skutečnosti mají.

Posuzovaná rigorózní práce čítá úctyhodných více než 300 normostran. Kvantita však ne vždy odpovídá kvalitě. Zkrácení některých popisnějších či opakujících se pasáží by čtivosti a srozumitelnosti textu rozhodně přispělo.

Výše jsem již zmínil, že zvolené téma Mgr. Bílý zcela správně objasňuje v širokém kontextu. Vzhledem k časovému rozsahu tak musel obsáhnout řadu neobyčejně složitých problémů (např. polské a maďarské události 1956, karibská krize, okupace Československa 1968). Ne vždy je podle mého soudu znalost příslušné problematiky zcela relevantní. Někdy se M. Bílý musel opírat o v zásadě náhodně vybrané či přehledové práce.

K hlavní linii výkladu mám jen jednu významnější připomínku. Ve vývoji Varšavské smlouvy je neobyčejně zajímavá etapa, během níž se Rumunsko pokoušelo činnost paktu fakticky blokovat. V tomto ohledu se mi závěry a hodnocení Mgr. Bílého zdají poněkud stručné a tezovité. Autor navíc zcela opomenul návaznost tohoto postupu Ceauseskova režimu na jeho obdobné počínání v rámci struktur tzv.

mezinárodního komunistického a dělnického hnutí při přípravě světové porady komunistických stran.

Bez ohledu na tyto připomínky doporučuji rigorózní práci Mgr. Matěje Bílého bez nejmenší pochybnosti k obhajobě.

V Praze, 3. října 2011

doc. PhDr. Jan Pelikán, CSc.